

Số : /BC-TTYT

Hoàng Hoá, ngày 24 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác Dân số - KHHGD 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN SỐ - KHHGD 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Đặc điểm tình hình

1.1. Thuận lợi

- Công tác Dân số luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của HU, HĐND, UBND huyện, sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Chi cục Dân số tỉnh Thanh Hoá, Ban chỉ đạo công tác Dân số & Phát triển huyện;

- Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội như: Đài truyền thanh, Hội phụ nữ, Hội nông dân, đoàn thanh niên..; các khoa, phòng Trung tâm Y tế huyện.

- Công tác đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho cộng tác viên dân số ở cơ sở được Chi cục Dân số tỉnh quan tâm, tuy số lượng cho từng xã không nhiều nhưng đã giúp cho các cộng tác viên nắm vững các kiến thức, từng nhiệm vụ để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

- Kế hoạch hoạt động công tác Dân số - KHHGD năm 2024 được triển khai sớm, giúp cho đơn vị chủ động hơn trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn.

1.2. Khó khăn.

- Sự quan tâm của một số cấp uỷ Đảng, chính quyền về công tác DS - KHHGD chưa đầy đủ, kịp thời nên việc thực hiện chủ trương, chính sách luật pháp của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác DS- KHHGD chưa được thi hành triệt để ở các cấp, các ngành;

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao và có xu hướng gia tăng ở một số đơn vị

- Cán bộ, đảng viên vi phạm chính sách Dân số - KHHGD có xu hướng tăng nhất là cán bộ và giáo viên.

- Tỷ số giới khi sinh còn có sự chênh lệch lớn do phong tục tập quán và tâm lý của các gia đình muốn sinh nhiều con và muốn có con trai.

- Cán bộ phụ trách công tác Dân số tại các xã, thị trấn là cán bộ Trạm Y tế kiêm nhiệm họ đảm nhiệm rất nhiều công việc nên ảnh hưởng đến triển khai các

hoạt động tại cơ sở; Phụ cấp cho cán bộ kiêm nhiệm công tác Dân số - KHHGD xã, thị trấn không có nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến nhiệt huyết của họ.

- Phương tiện tránh thai, thuốc và vật tư của các đề án chưa có nên khó khăn trong công tác triển khai và thực hiện các đề án

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác Dân số 9 tháng đầu năm 2024

2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác Dân số & Phát triển huyện kiện toàn lại Ban chỉ đạo công tác Dân số & Phát triển huyện theo Quyết định số 1722/QĐ - UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Chỉ thị 24 –CT/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác dân số và phát triển của tỉnh trong tình hình mới;

- Tham mưu cho BCD công tác Dân số & PT huyện xây dựng Kế hoạch số 01 /KH - BCD ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển huyện về triển khai thực hiện Đề án “ Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD cho vị thành niên/ thanh niên năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 35/KH -TTYT ngày 28/3/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa về xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân số năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 38 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 39 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024 tại 21 xã.

- Xây dựng Kế hoạch số 40 /KH -TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 41 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGD năm 2024

- Xây dựng Kế hoạch số 42 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa triển khai Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 43 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa triển khai Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 44 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa Đề án xã hội hóa phương tiện tránh thai hàng hóa sức khỏe sinh sản năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 45 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa Chương trình Truyền thông Dân số năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 46 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 54/KH - TTYT ngày 24/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa về triển khai cá hoạt động truyền thông giáo dục về Dân số - KHHGD năm 2024.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5).

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng Ngày Dân số thế giới 11/7/2024 của huyện Hoàng Hóa.

2.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - KHHGD

(Phụ lục đính kèm)

2.3. Công tác truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi.

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 công tác truyền thông tập trung chủ yếu tuyên truyền Nghị quyết 21/NQ-TU của Ban chấp hành Trung ương đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch 105/KH-TU của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Nghị quyết 21/NQ-TU và Kế hoạch 201/KH- UBND tỉnh về Chương trình hành hành động thực hiện Kế hoạch 105/KH-TU, Chỉ thị 24 - CT/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác dân số và phát triển của tỉnh trong tình hình mới.

- Viết bài tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng với tổng số 250 bài viết và 852 lần phát. Các nội dung tuyên truyền về chuyển trọng tâm công tác Dân số từ Dân số - KHHGD sang Dân số và phát triển và tập trung vào 6 nhóm giải pháp của Nghị quyết 21/NQ-TU đó là: Duy trì mức sinh thay thế; Đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; Tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng; thích ứng với già hóa dân số; Phân bổ dân số hợp lý và quản lý dân cư; Nâng cao chất lượng dân số;

-Treo băng zôn tuyên truyền nhân ngày Dân số thế giới 11/7 và chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản / KHHGD với tổng số 40 cái trong đó tại huyện 3 cái và 37 cái tại xã, thị trấn.

3. Kết quả hoạt động của các đề án

3.1. Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số

- Tuyên truyền trên đài phát thanh xã nhằm thay đổi nhận thức, hành vi của người dân để phòng ngừa có hiệu quả tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, nguyên nhân và hậu quả việc lựa chọn giới tính... trên phương tiện thông tin với tổng số 42 bài viết với 168 lần phát.

- Đã tổ chức nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh và bình đẳng giới cho nam nữ chuẩn bị kết hôn, phụ nữ sinh con theo đúng quy định của pháp luật tại 37 xã với 1.850 người tham dự. Qua các buổi nói chuyện nhằm nâng cao nhận thức của người dân đặc biệt là những cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ về việc lựa chọn giới tính và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ không sinh con thứ 3 trở lên giúp nhau phát triển kinh tế tại 37 câu lạc bộ của 37 xã, thị trấn với tổng số 1850 thành viên.

3.2. Đề án xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGD/SKSS

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền tư vấn, cung cấp thông tin về hàng hóa dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng chống ung thư cho phụ nữ 15- 49 tuổi có chồng với tổng số người 100 người tham dự.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền vận động nhân dân đề tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa và phát triển thị trường hàng hóa KHHGD/SKSS, cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS với các nội dung ưu tiên là chuyển đổi hành vi từ bao cấp, miễn phí sang mua bán. Tổng số 8 cuộc tại 8 xã với 440 người tham dự.

- Duy trì đều đặn các hoạt động truyền thông, tư vấn, giới thiệu sản phẩm PTTT, đề án 818 đến cộng tác viên dân số và khách hàng thông qua các hoạt động truyền thông trực tiếp, hệ thống đài truyền thanh huyện, xã và lồng ghép các hoạt động truyền thông thường xuyên về Dân số - KHHGD.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh huyện và 8 xã đề án nhằm quảng bá các sản phẩm PTTT, hàng hóa SKSS và thực phẩm chăm sóc SKSS

Với tổng số 16 bài viết và 64 lần phát.

3.3. Triển khai Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2024

- Chỉ đạo 37 xã, thị trấn thu thập thông tin cập nhật thông tin vào phần mềm MIS hàng tháng báo cáo.

3.4. Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng năm 2024.

- Tổ chức hội nghị triển khai Chiến dịch tăng cường lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD với 50 đại biểu là thành viên ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện, thành viên đội lưu động, Trưởng trạm Y tế và cán bộ phụ trách công tác Dân số tại 8 xã triển khai chiến dịch.

- Tuyên truyền trên đài phát thanh xã, về điều chỉnh mức sinh, hệ lụy của mức sinh cao, việc sinh nhiều con đối với gia đình và xã hội, các biện pháp tránh thai, làm mẹ an toàn, sức khỏe sinh sản tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng trong đợt triển khai chiến dịch với 37 bài truyền thông và 148 lần phát thanh.

3.5. Triển khai Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh năm 2024.

- Hoạt động hỗ trợ Sàng lọc trước sinh và Sàng lọc Sơ sinh được triển khai 37 xã, thị trấn.

- Hoạt động tư vấn tiền hôn nhân năm 2024 đã bị cắt giảm, duy trì 4 câu lạc bộ sức khỏe trước hôn nhân tại 4 xã gồm: Hoàng Quý, Hoàng Hà, Hoàng Thắng, Hoàng Tân.

- Biên tập và phát thanh trên đài phát thanh xã nhằm cung cấp kiến thức về sức khỏe tình dục/ SKSS/KHHGD, kiến thức về làm mẹ an toàn và chăm sóc trẻ sơ sinh, kiến thức về nhiễm khuẩn đường sinh sản, các bệnh lây truyền qua đường tình dục thường gặp, kiến thức về các bệnh tật bẩm sinh của trẻ sơ sinh, các bệnh di truyền góp phần nâng cao chất lượng giống nòi với tổng số 74 bài viết với 148 lần phát.

- Trong 9 tháng đầu năm huyện đã tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ sức khỏe trước hôn nhân tại 4 câu lạc bộ với 200 người tham gia.

- 50 mẫu máu của năm 2023 chuyển sang đã được BV Đa khoa Hoàng Hóa thực hiện hết đã gửi ra Bệnh viện Phụ sản Trung ương kết quả các mẫu đều âm tính .

3.6. Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHĐ năm 2024.

Trong 9 tháng đầu năm do các phương tiện tránh thai, thuốc và vật tư để thực hiện các dịch vụ KHHGD chưa có nên các chỉ tiêu áp dụng các biện pháp tránh thai DCTC đạt thấp. Tổng số vòng tránh thai tiếp thị xã hội là: 52 người; Tiêm tránh thai 34 người.

Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, vận động cho các đối tượng sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại tự chi trả chi phí theo giá viện phí của các cơ sở y tế.

3.7. Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch số 46 /KH - TTYT ngày 05/4/2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024.

Tiếp tục duy trì hoạt động của câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại 37 xã, thị trấn với tổng số 1.850 thành viên tham gia. Qua các buổi sinh hoạt các thành viên được trao đổi, chia sẻ kiến thức dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, kinh nghiệm làm kinh tế, giáo dục, tuyên truyền con cháu thực hiện chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, trong đó có chính sách Dân số - KHHGD. Hướng dẫn kiến thức về rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh,

đặc biệt là các bệnh thường gặp của người cao tuổi, chia sẻ các kinh nghiệm tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân.

Truyền thông, tư vấn và khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi nhằm phát hiện, điều trị, quản lý các bệnh không lây nhiễm (ung thư, tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, sa sút trí tuệ...) trong 9 tháng đầu năm là 33.037 người, đạt 89% KH và đạt 67 % tỷ lệ người cao tuổi trên 60 tuổi được khám sức khỏe.

3.8. Đề án tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình cho vị thành niên, thanh niên

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện xây dựng Kế hoạch số 01 /KH - BCD ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển huyện về triển khai thực hiện Đề án “ Tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD cho vị thành niên/ thanh niên năm 2024.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa tại 31 trường THPT và THCS vào tháng 10.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác Dân số - KHHGD vẫn chưa thực sự quan tâm ở một số cấp ủy, chính quyền. Công tác tuyên truyền ở một số địa phương còn chưa đồng bộ, thiếu sâu sát; vai trò trách nhiệm tham mưu, đề xuất, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc ở một số đơn vị còn hạn chế. Công tác truyền thông giáo dục ở một số địa phương, nhóm đối tượng hiệu quả chưa cao. Nội dung truyền thông cung cấp dịch vụ chưa toàn diện, hoạt động truyền thông tại cơ sở chưa được đẩy mạnh, chưa thực sự nổi bật và đổi mới, hiệu quả truyền thông chưa cao.

- Chất lượng dân số trong thời gian qua tuy đã được nâng lên, nhưng so với yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trong huyện còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Kết quả giảm sinh chưa bền vững, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ tăng nhanh dân số. Đặc biệt chênh lệch giới tính khi sinh đang ở mức báo động. Việc thực hiện đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh hiện vẫn còn gặp nhiều khó khăn do kinh phí để tổ chức các hoạt động truyền thông năm 2024 với được triển khai tại 37 xã, thị trấn, năng lực cán bộ kỹ thuật thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh còn yếu, thiếu và chưa đồng đều.

- Tổ chức bộ máy làm công tác Dân số từ huyện đến cơ sở từng bước được ổn định và đi vào hoạt động, tuy nhiên do mô hình tổ chức mới nên còn gặp khó

khăn, vướng mắc trong chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, chế độ đãi ngộ đối với cán bộ làm công tác dân số ở cơ sở còn thấp.

- Nguồn phương tiện tránh thai, thuốc, vật tư chưa có nên chỉ tiêu về thực hiện các dịch vụ KHHGD trong 6 tháng đầu năm còn thấp.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- 90 % người dân được nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe cho gia đình và bản thân.

- Tập trung giảm sinh ở những xã có mức sinh cao, vùng ven biển, duy trì các xã có mức sinh thay thế, phấn đấu giảm nhanh tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên đối với một số xã có mức sinh và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao. Giảm chênh lệch về giới tính khi sinh. Từng bước nâng cao chất lượng dân số về thể chất, cải thiện sức khỏe sinh sản nhằm đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế xã hội của huyện.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu.

- Dân số trung bình : 238.445 người
- Phụ nữ 15 – 49 tuổi là : 57.280. người
- Phụ nữ 15 – 49 tuổi có chồng là: 40.604 người
- Tỷ suất sinh thô : 14,3‰
- Mức giảm tỷ suất sinh 0,1‰
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên : 0,7%
- Tỷ số giới tính khi sinh (bé trai/ 100 bé gái) : 116 bé trai/100 bé gái
- Tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai (BPTT) hiện đại : 67%
- Tỷ lệ sàng lọc trước sinh (số bà mẹ mang thai) 67%
- Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 25 % số trẻ em sinh
- Tỷ lệ người trên 60 tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần / năm 75%

3. Các nhiệm vụ và giải pháp.

- Tổ chức truyền thông nhân kỷ niệm sự kiện Ngày Tránh thai Thế giới 26/9; Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10; Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10; Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Phối hợp, lồng ghép thực hiện các hoạt động truyền thông trực tiếp bằng nhiều hình thức như: Nói chuyện chuyên đề, tư vấn cộng đồng, tư vấn nhóm từ huyện đến xã, thị trấn; giám sát, hỗ trợ, tham gia báo cáo viên các buổi nói chuyện chuyên đề, tư vấn cộng đồng, tư vấn nhóm, giao ban công tác viên tại các xã, thị trấn với các nội dung về chăm sóc SKSS/KHHGD, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, SKSS vị thành niên, thanh niên; tảo hôn; Người cao tuổi; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chú trọng truyền thông về mất cân bằng giới

tính khi sinh; tiếp thị xã hội và xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGĐ/SKSS...nhằm nâng cao chất lượng dân số.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác Dân số - KHHGĐ xã, thị trấn thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo đúng tiến độ, đầy đủ và chính xác. Nhập thông tin biến động vào kho dữ liệu điện tử 3.1

- Phối hợp với phòng Giáo dục &Đào tạo và 31 Trường THPT và THCS tổ chức sinh hoạt ngoại khóa về chăm sóc SKSS/KHHGĐ cho VTN- TN. Phối hợp với khoa chăm sóc SKSS/KHHGĐ thực hiện tốt các chỉ tiêu về dịch vụ - KHHGĐ năm 2024 .

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác Dân số năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu năm 2024.

- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng truyền thông, tổng hợp thống kê báo cáo cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác Dân số - KHHGĐ và cộng tác viên dân số.

- Đảm bảo việc quản lý hậu cần phương tiện tránh thai ở huyện và hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp nhận, quản lý, cấp phát phương tiện tránh thai miễn phí khi các sản phẩm được Chi cục Dân số tỉnh cung cấp; Tăng cường các hoạt động truyền thông tiếp thị xã hội phương tiện tránh thai phi lâm sàng; cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ; tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung thuộc các chương trình đề án.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện công tác Dân số - KHHGĐ ở các địa phương, đơn vị. Thường xuyên giám sát tình hình thực hiện công tác dân số ở cơ sở để phát hiện kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về Dân số - KHHGĐ có biện pháp chấn chỉnh, hình thức xử lý kịp thời phù hợp với từng tập thể, cá nhân vi phạm quy định, quy ước, hương ước của làng, cơ quan, đơn vị văn hóa và cam kết của các tổ chức, cá nhân về chính sách Dân số - KHHGĐ.

IV. KIẾN NGHỊ

- Đảm bảo nguồn lực đáp ứng yêu cầu triển khai toàn diện công tác dân số và phát triển theo tinh thần của Nghị Quyết 21- NQ/TW.

- Đề nghị Chi cục Dân số tỉnh và các ban, ngành có liên quan sớm cung ứng đầy đủ, kịp thời các phương tiện tránh thai, thuốc và vật tư các đề án để tổ chức triển khai các nhiệm vụ đúng tiến độ và hoàn thành các chỉ tiêu năm.

Trên đây là báo cáo công tác Dân số - KHHGĐ 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ năm 2024, rất mong được sự quan tâm lãnh đạo của Sở Y tế, Ban chỉ

đạo công tác Dân số & Phát triển huyện, sự phối hợp của Chi cục Dân số tỉnh Thanh Hóa để hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch về Dân số - KHHGD năm 2024.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh (B/c);
- Trưởng ban CĐ công tác DS & PT huyện (B/c);
- Các thành viên BCD công tác DS-PT huyện;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Trạm Y tế 37 xã, thị trấn;
- Lưu VT, DS&TTGDSK.

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hoa